Şüphesiz hadîs tarikleri, tarihî süreç içerisinde artarak devam etmiş ve hicrî III. asırda en üst noktaya ulaşmıştır. Birkaç sahabiye istisna edersek ravi sahabilerin rivayet ettikleri hadîs sayısı, çoğu kez iki veya üç haneli rakamlarla ifade edilmektedir.⁶ Mesela, Ebu Hureyre'nin (ö. 57/676) talebesi olan Hemmam b. Münebbih'in (ö. 101/719) sahifesinde 138 hadîs bulunması bu açıdan önemlidir.⁷ Diğer taraftan Abdullah b. Amr'ın (ö. 65/684) *es-Sadıka* adındaki sahifesinde -kesin olmamakla birlikte- bin kadar hadîsi bir araya getirdiği nakledilmektedir.⁸ Sahabe döneminin hemen ardından hadîslerin tedvin edilmesinde çok önemli görevler üstlenmiş olan İbn Şihab ez-Zühri (ö. 124/742), Ali b. el-Medîni'nin (ö. 233/847) ifadesine göre yaklaşık iki bin hadîs rivayet etmiştir.⁹ Bu durum, hicrî II. asrın başlarındaki hadîs miktarını göstermiş olması bakımından önemlidir.¹⁰ Çeşitli ravilerin belirli bir dönemde bildikleri

² Ali Yardım, *Hadîs I*, s. 139. Kaynaklarda bununla ilgili rivayetler bulunmaktadır.

Bunları şu şekilde tasnif edebiliriz:

1- Kettanî (ö. 1345/1931) "كُتِبَ فِي جَمْعِ طَرِيقِ بَعْضِ الْحَدِيثِ" = bazı hadîslerin tariklerinin bir araya getirildiği kitaplar" başlığı altında 13 esere yer vermiştir. Bu eserler şunlardır:

- a- Muhammed b. Eslem et-Tusî (ö. 242/856): *Turuku hadîsi kabzi'l-ilm.*
- b- İbn Ukde (ö. 332/944): *Turuku hadîsi men küntü mevlahu.*
- c- Taberanî (ö. 360/971): *Turuku hadîsi men kezebe aleyye.*
- d- Ebu Nuaym el-İsfehanî (ö. 430/1038): *Turuku hadîsi inne lillahi tis'a ve tis'ine ismen.*
- e- Hatîb el-Bağdadî (ö. 463/1070): *Turuku hadîsi kabzi'l-ilm.*
- f- Ebu'l-Feth el-Makdisî (ö. 490/1097): *Turuku hadîsi kabzi'l-ilm*
- g- İbnu's-Salah (ö. 643/1245): *Turuku hadîsir-rahme.*
- h- Ziyaüddin el-Makdisî (ö. 643/1245): *Turuku hadîsi'l-havz.*
- i- Yusuf b. Halil ed-Dimeşkî (ö. 648/1250): *Turuku hadîs men kezebe aleyye.*
- k- Zehebî (ö. 748/1347): *Turuku hadîsi men küntü mevlahu.*
- l- Zehebî: *Turuku hadîsi't-tayr.*
- m- Zehebî: *Turuku hadîsi'r-rahme.*
- n- Takiyüddin es-Sübkî (ö. 756/1355): *Turuku hadîsi'r-rahme.*¹⁶

Kettanî'nin eserini Türkçe'ye kazandıran Yusuf Özbek hadîs tariklerinin bir araya getirildiği 27 eser daha tespit etmiştir.¹⁷ Bu eserlerin en önemli özelliği sırf tek bir hadîsin tariklerini bir araya toplamaktır. Çağdaş araştırmacılardan Yusuf b.

Ancak bu tip eserler, bir hadîsin tüm tariklerini ve aynı zamanda metindeki lafız farklılıklarını bir arada görmek bakımından büyük önem taşımaktadır.

2- Tarikleri bir arada görme imkanı sağlayan bir başka eserler grubu da tahrir edebiyatıdır. Özellikle Zeyla'î'nin (ö. 762/1361) *Nasbu'r-râye li-ahâdîsi'l-Hidâye* adlı eseri tarikleri bir arada zikretmeye güzel bir örnektir. Fikhî hadîsleri içermesi bakımından ayrı bir önemi haizdir. Eserde sened değerlendirmesi de bulunmaktadır.

3- Müslim'in (ö. 261/875) *Sahîh'i* gibi eserler de hadîs tariklerini bir arada görme imkanı sağlamaktadır. Müslim, aynı hadîsin değişik varyantlarını aynı yere toplamakta büyük dikkat ve başarı göstermiştir. Bu yönüyle Buharî'nin (ö. 256/870) *Sahîh'i*ne üstün olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca Ebu Davud'un (ö. 275/888) da Müslim'in metodunu takip ettiği belirtilmektedir.²⁰

4- Bazı eserler de –amaçları hadîs tariklerini bir araya getirmek olmasa da- bir takım hadîslerin tariklerini bir arada görme imkanı sağlamaktadır. Mesela İbn Abdilberr (ö. 463/1071), *Camîu beyânî'l-ilm* adlı eserinde *طلب العلم فريضة على كل مسلم* hadîsinin 15 tarikini bir araya getirmiştir.²¹ Ramehurmuzî (ö. 360/971), *el-Muhaddisu'l-fasıl beyne'r-ravî ve'l-va'î* adlı eserinde ... *سمعنا من أبيه عن بعض مشايخنا* hadîsinin 8 tarikini bir araya getirmiştir.²² Yine İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201), *Kitabu'l-mevzûât*'ında *من كذب من النار* hadîsinin 118²³; Aliyyu'l-Kârî (ö. 1014/1605) ise *el-Esrâru'l-merfu'a fi'l-ahbârî'l-mevzu'a* adlı eserinde aynı hadîsin 93 tarikini bir araya getirmiştir.²⁴ Bu eserlerin özelliği bir konuyu işlemek çerçevesinde belli bir hadîsin tariklerini zikretmek şeklindedir. Eserlerde sened değerlendirmesi bulunmamaktadır.

5- Heysemî'nin (ö. 807/1404) *Mecmeu'z-zevâid ve menbeu'l-fevâid* adlı eseri hem bir konuyla ilgili çoğu hadîsleri hem de bir hadîsin bir çok tarikini bir arada görmek bakımından büyük önemi haizdir. Mesela *من كذب علي متعمدا فليتبوأ مقعده من النار* hadîsinin 40 tariki²⁵; *من كنت مولاه فعلي مولاه* hadîsinin 28 tarikini tespit etmiştir.²⁶ Eserin diğer önemli özelliği ise tespit edilen tariklerin hepsinin sıhhat değerlendirmesinin yapılmasıdır.

Lütü es-Sabbağ), Beyrut, 1986, 40-67.

²⁵ Heysemî, *Mecmeu'z-zevâid ve menbeu'l-fevâid*, Beyrut, 1988, I, 142-149.

²⁶ Heysemî, *Mecmeu'z-zevâid*, IX, 103-109.

7- Her hadîs için olmasa da hadîs tariklerini bir arada görme ve değerlendirme imkanı sağlayan eserler içinde şerhleri saymalıyız. Özellikle İbn Hacer'in (ö. 852/1448) *Fethu'l-bârî* ve Aynî'nin (ö. 855/1451) *Umdetu'l-kârî* adlı eseri ile Nevevî'nin (ö. 676/1277) *el-Minhâc* Müslim şerhi hadîs tariklerini bir arada görme ve bununla birlikte onları değerlendirmek bakımından önemli üç örnektir. Bu eserler tariklerin sıhhat değerlendirmesini yapmakla birlikte hem tarik hem de metin ihtilaflarını azami ölçüde çözmeye çalışmışlardır.

Başka ravi ya da raviler tarafından rivayet edilmiş olduğu açığa çıkarsa, hadîs ferd olmaktan kurtulur. Bu hale göre i'tibâr, bir hadîsin ferd olmaktan kurtarılabilmesi için yapılan etraflı bir araştırmadır.²⁹

Mesela Hammad b. Seleme (ö. 167/783) + Eyyüb es-Sahtiyânî (ö. 131/748) + İbn Sîrîn (ö. 110/728) + Ebu Hureyre + Hz. Peygamber tarihiyle nakledilen bir hadîsi ele alalım. Bu hadîsi Hammad b. Seleme'den başka Eyyüb'den nakleden bir ravinin olup olmadığı araştırılır. Şayet bulunursa Hammad tek kalmaktan kurtulur. Aynı şey yukarıya doğru her ravi için geçerlidir.

Bu ifadelerden, zayıflığı giderilebilecek türden olan zayıf bir hadîsin başka tarikten desteklenmesiyle hasen li-gayrihi olduğu anlaşılmaktadır. Sahih li-gayrihide olduğu gibi burada da tariklerin bir arada değerlendirilmesi sıhhat derecesini etkilemektedir.

Mesela Tirmizî (ö. 279/892), Ali b. Hucr (ö. 244/858) + Hafs b. Ğiyas (ö. 194/810) + Haccac (ö. 145/762) + Atiyye el-Avfî (ö. 111/805) kanalıyla İbn Ömer'den (ö. 74/693) şöyle nakletmiştir: "Resulullah ile birlikte seferde öğle namazını iki rekat, ondan sonra da iki rekat kıldım". Tirmizî, bu hadîs için hasen demiştir. Ayrıca onu İbn Ebi Leyla'nın (ö. 148/765) Atiyye ve Nafi' (ö. 117/735) kanalıyla İbn Ö-

⁴² İbn Hacer, *Nüzhetu'n-nazar*, s. 42; İbrahim b. Ali, *Muhimmâtu ulûmi'l-hadîs*, s. 154; Muhammed Accac el-Hatîb, *el-Muhtasaru'l-vecîz fi ulûmi'l-hadîs*, Beyrut, 1991, s. 130; Talat Koçyiğit, *Hadîs Terimleri*, s. 418; ayrıca bkz. Mücteba Uğur, *Hadîs Terimleri*, s.

637; İrakî, *et-Takyîd ve'l-îzâh*, s. 406; Suyutî, *Tedribu'r-ravi*, II, 298.

hadîsin sıhhati ile ilgili olmayıp tamamen sahabeden rivayet edilen şekliyle ilgilidir. Metinde geçen mübhem isimler de öteki tariklerden tespit edilmektedir. Bu duruma şu hadîsi örnek verebiliriz:

Ebu Nuaym el-Fadl b. Dukeyn (ö. 219/834) + Şeyban (ö. 235/850) + Yahya (ö. ?) + Ebu Seleme (ö. 104/722) + Ebu Hureyre tarikiyle nakledilen bir hadîste Hz. Peygamber'in bir hutbe irad ettiği, sonunda Yemenli birinin "Ya Rasulallah! Bu hutbeyi benim için yaz!" dediği; Resulullah'ın da "Bunu falan kimse için yazın!" buyurduğu geçmektedir.¹¹⁰ Burada Yemen'li şahsın adı "Ebu Falan" denilerek mübhem bırakılmıştır. Yahya b. Musa (ö. 240/854)+ Velid b. Müslim (ö. 195/810)+ Evzaî (ö. 157/774) + Yahya b. Ebi Kesir (ö. 129/747) + Ebu Seleme + Ebu Hureyre tarikiyle nakledilen hadîste ise, mübhem bırakılan bu şahsın adı "Ebu Şah" olarak geçmektedir.¹¹¹

9- Hadîsin anlaşılmasını kolaylaştırır:

Herhangi bir hadîsin zahiri esas alındığında bazı problemlerin ortaya çıkması mukadder olabilmektedir. Ancak aynı hadîsin bir başka tarikindeki ifadeden istifade edildiğinde ilk hadîsin zahirini anlamak mümkün hale gelmektedir. Buna şöyle bir örnek verebiliriz:

Buhârî'nin, Hüseyin b. Ali (ö. 203/818) + Zaide (ö. 161/778)+ Meysere el-Eşca'î (ö. ?) + Ebu Hazim (ö. ?) + Ebu Hureyre tarikiyle naklettiği hadîste Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: "Size kadınlara iyi muamele etmenizi tavsiye ederim. Çünkü kadın eğe kemiğinden yaratılmıştır...".¹¹² Hadîsin zahirinden kadının eğe kemiğinden yaratıldığı anlaşılmaktadır. Ancak aynı hadîsin başka bir tarikinde bu durumun teşbih olduğu geçmektedir. Harmele b. Yahya (ö. 244/858)+ İbn Vehb (ö. 197/813) + Yunus (ö. ?) + İbn Şihab + Saîd b. el-Müseyyeb (ö. 93/712) + Ebu Hureyre tarikiyle nakledilen hadîs şöyledir:

"Kadın eğe kemiği gibidir. Onu doğrultmaya kalkıştığında kırarsın...".¹¹³

Bu hadîsten kadının eğe kemiğinden yaratılmadığı, tabiatı itibariyle nazik olduğu, bu yönüyle eğe kemiğine benzediği ve ona tabiatına uygun olarak muamele edilmesi gerektiği anlaşılmaktadır.¹¹⁴

253.

ihtilaflar değil, tariki aynı olan diğer bir ifadeyle mahreci aynı olan hadîsler ilgilendirilmektedir. Tariki veya mahreci aynı olan hadîslerde meydana gelen ihtilafın *ravi tasarrufundan* kaynaklandığı ifade edilmektedir. Bunu iki örnekle izah etmeye çalışalım.

Buhârî, Haccac b. Minhal (ö. 217/832) + Şu'be (ö. 160/776) + Muhammed b. Ziyad + Ebu Hureyre tarikiyle Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu nakletmiştir: "Sizden biriniz imamdan önce başını kaldırdığında, Allah'ın onun başını eşek başına veya suretini eşek suretine çevirmesinden korkmaz mı?"¹¹⁵

İbn Hacer'in belirttiğine göre baş veya suret kelimeleri hakkında meydana gelen şüphe Şu'be'den kaynaklanmıştır. Zira hadîsi Muhammed b. Ziyad'dan nakleden diğer raviler bunu şüphe ifadesi olmadan rivayet etmiştir. Bu rivayetlerin birinde baş, birinde suret ve diğerinde ise, yüz kelimesi şüphe ifadesi olmaksızın zikredilmiştir. İbn Hacer'e göre bu durum açıkça ravinin tasarrufundan kaynaklanmıştır.¹¹⁶

Diğer bir örnekle ilgili olarak Buhârî, Abdulaziz b. Abdullah (ö. ?) + İbrahim b. Sa'd (ö. 183/799) + İbn Şihab + Ata b. Yezid (ö. 105/723) + Hz. Osman'ın mevlası Humran b. Eban (ö. 75/694) + Hz. Osman tarikiyle Hz. Peygamber'in "Her kim şu benim abdest aldığım gibi (نحو) abdest alır..." buyurduğunu nakletmiştir.¹¹⁷

İbn Hacer'in naklettiğine göre Nevevî, "misl" denilmeyip "nahv" denilmesinin sebebini şöyle açıklamıştır: "Misl denilmemesinin sebebi, Hz. Peygamber'den başkasının mümasaleye güç yetiremeyeceğidir". Buna karşılık İbn Hacer, Buhârî'de Sa'd b. Hafs (ö. 215/830) + Şeyban + Yahya + Muhammed b. İbrahim (ö. ?) + Muaz b. Abdirrahman (ö. ?) + Humran b. Eban + Hz. Osman tarikiyle¹¹⁸ ve Müslim'de (ö. 261/875) Kuteybe b. Saîd (ö. 240/855)-Ahmed b. Abde (ö. 245/860) + Abdulaziz ed-Deraverdî (ö. 186/802) + Zeyd b. Eslem (ö. 136/777) + Humran + Hz. Osman tarikiyle¹¹⁹ "misl" şeklinde rivayet edildiğini belirterek "nahv" ifadesinin ravinin tasarrufundan kaynaklandığını ifade etmiştir.¹²⁰

Yukarıdaki örneklerden anlaşıldığı gibi tarikleri aynı olan hadîsin metninde vaki olan bazı ihtilaflar ravinin tasarrufundan kaynaklanabilmektedir.